CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA.

RICARDO LONGATTI FRANÇA, Vereadora esta Egrégia Casa de Leis, vem mui
respeitosamente a presença de V.Exa. , solicitar, se digne determinar o
ARQUIVAMENTO do Requerimento n° 05/2018 de minha autoria, pois já obtive a
resposta do mesmo, a qual está em anexo.

Termos em que,

Deferimento.

Indaiatuba aos 17 de maio de 2019.

RICARDO LONGATTI FRANÇA

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57
RET 16/2019

, 	 Prefeitura Municipal de Indaiatuba INDAUTUBA
Pg{.1%.nor., 	vcIrt Secretaria Municipal de Saúde

MEMORANDO

N2242/2018

23/03/2018

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Comunicação

Assunto: Memorando 026/2018 — Requerimento 05/2018 — do Vereador Sr.

Ricardo Longatti França

Ao Senhor Carlos Alberto Bargas,

Em atenção ao memorando supracitado, cuja cópia segue em anexo, Sobre o fornecimento de

vacina antirrábica humana no município de Indaiatuba esclarecemos:

1. 2016 — 251 notificações de atendimento antirrábico humano, com 04 esquemas pré-exposição e

06 esquemas de pós-exposição

2017 — 230 notificações de atendimento antirrábico humano, com 05 esquemas pré-exposição e

07 esquemas de pós-exposição

2018 — 40 notificações de atendimento antirrábico humano (até 20/03/2018).

1.1 	Em 2016 recebemos a Nota Técnica 02 — IP/CCD/SES-SP — 31/08/2016 — com relação a
vacina antirrábica humana devido ao desabastecimento e fazendo algumas recomendações
quanto ao seu uso- Desde então a aplicação de vacinação do esquema antirrábico humana pré-
exposição está sendo otimizada; ou seja, estamos realizando a vacinação em grupos para
evitarmos o desperdício de vacina.
Temos um acordo com a Faculdade de Medicina Veterinária — MAXPLANCK com relação aos
esquemas pré-exposição dos alunos de Medicina Veterinária. Desde 2017 realizamos as 3 doses
em todos os alunos que necessitam para iniciarem suas atividades de estágio (aproximadamente
300 alunos).

Em 2018 estão previstos 300 alunos com esquema pré-exposição e todos serão atendidos. A

demanda de notificações está sendo atendida conforme avaliação dos critérios de vacinação,

sem haver falta de doses. Para atendimentos isolados, em horários em que as UBS/P5F não estão

abertos (finais de semana, feriados e noturno) os técnicos da Vigilância Epidemiológica deverão

ser acionados para discussão do caso e indicação da vacina e/ou soro antirrábico.

Sem mais para o momento, estamos à disposição para maiores
esclarecimentos.

Aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de

respeito e consideração.

Atenciosamente,

tkita.cÉ '„assia J. (Perna' Vez
nferwirr-,

,;;X:M.Er1,1  Sio 441.5;,
Diretora Vigilância em Saúde

Graziela Dri o Bossolan GarAia

Secretári. Municipal de Saúde

1\

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57
RET 16/2019

rC.

INDAIÀTtBA
PPt 	IIVRA f7e

tki -5 ANDO EM VO C.

PREFEITURA DE INDAIATUBA
Secretaria Municipal de Relações Institucionnis

e Comunicação
(19)3834.9398

MEMORANDO 26/2018

DE: RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

indaiatuba, 20 de março de 2018.

Encaminho para resposta até dia 23 de março de 2018 o requerimento 5/18 do
Vereador Ricardo França, por essa secretaria.

Sem mais, coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos que julgar
necessário.

4.

71 70 r' ,
CARLOS ALBTHUSBARGAS
SECRETÁRIO E RELAÇÕE INSTITUCIONAIS E
COMUNICAÇÃ6

.1,,erd,:ipauptwil_sicipm, Dr!, s ADE

PS,CP.BIEWr4JL._
i121') •

liORMUO-..1,,,..i--- \ •(D

.
r ,
r• 	';' 	,,tr, 	,,,k..-

----
(•''' 44) ,02,wre

s2M'
/'sn't,Ii‘  wirM\  '
cto Se

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57
RET 16/2019

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Coordenadoria de Controle de Doenças

INSTITUTO PASTEIIR

NOTA TÉCNICA 02- IP/CCD/SES-SP — 31108/2016 ----

VACINA ANTIRRABICA HUMANA

No dia 26 de agosto de 2016, o Instituto Pasteur recebeu e divulgou as Notas

informativas Conjuntas n0  20 e 21, do Ministério da Saúde, comunicando o

desabastecimento da vacina antirrábica humana e fazendo algumas recomendações

quanto ao seu uso até a normalização do fornecimento.

No próprio dia 26, foi organizada urna webconferência pela Secretaria de

Saúde, realizada no dia 29 de agosto, com ft participação dos GVEs e alguns

Municípios, para discutir as Notas Informativas e. principalmente, as recomendações

do Ministério da Saúde.

O Instituto Pasteur, por meio desta Nota Técnica, faz alguns comentários a

respeito das Notas Informativas do Ministério da Saúde, destaca as principais

decisões assumidas no Estado de São Paulo para minimizar as consequências

desse desabastecimento e reafirma que a vacina antirrábica é fundamental para a

profilaxia da raiva humana e que não há nenhuma opção para substituir este

produto.

A - NOTA INFORMATIVA CONJUNTA N° 20, DE 2016/CGPNI-

CGDTIDEVIT/SVSMIS

III. ORIENTAÇÃO QUANTO AO USO E APLICAÇÃO DA VACINA ANTIRRÁBICA

HUMANA — VARH (Vero)

1. Esquema de profilaxia antirrábica pré-exposição, somente para pessoas que

não possam ser dispensadas:

Este Instituto corrobora todas as recomendações dos itens 1.1, 1.2 e 1.3

destacando que o uso da vacina pela via intradérmica (ID), conforme indicado nas

Normas Técnicas de Profilaxia da Raiva Humana (Ministério da Saude, Brasília. DF,

2011), já é adotado em vários municípios do Estado de São Paulo e proporciona

grande economia do produto.

Atei:M:1 Pnelli,f23, 393 ..Ceravicini 	Sào Mudo/ 	IM 	.1810 	i !! 3289 7738 / I ! 	4 4. 11.45 { 	)42 	ax: 	0831
e-nedl; mn.goureLisisul  wintehomo! 	/ OrWite: u stx_dal.

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57
RET 16/2019

SECRETARIA DE E 11ADO 1)A SAÚDE
'oordenadoria de Controle de Doenças

INSTITUTO PASTEI IR

Desta fennái se estas questões forem superadas, a condida pe 	ser

iniplantada.

[3 ACIDENTES COM CÃES E GATOS SADIOS E VASSÍVELS hE OBSERVAÇÃO

Nas Normas Técnicas de Profilaxia da Raiva Humaria.i. esta indicada somente

observação do cão ou gato nos casos de acidentes graves Com animais sa:lirS

procedentes do area-de raiva controlada; a profilaxia devo ser indicada apenas 	o

animal morrer. desaparecer ou adoecer. A indicação, que consta na nag, 2,1

manual., e a sequinte::

"Se o animal for procedente de área de raiva controlada, r 	nocessarin

il lar o esquema. Manter o animal sob observação e só iniciar o esqu ema indicado

(sorO vacina) se o animal morrer, desaparecer ou se tornar raivoso.-

No Estado de São Paula, o último caso de raiva .canina, causado pelo vin. i.éu

variante canina, foi registrado em 1998. O município de São Paulo, desde a década

1:.;iM, e eult-CS municipios até mesmo desde a década do '1980. I..1 adotam a

ciinritrita de. Ofie iniciar a profilaxia sempre que o animal eStiver saçiio e puder ser

observado. Também ha alguns anos discute-se a extensas dessa condida para todo

o Espado.

Por se tratar dé proposta de. grande impacto. o cantinho mais adequado para

sJa ,,nseria i)lantacão 	a divulgação e eapacitação dos ServiÇon de `adue para

'incorporada do forma gradativa. No entanto, fronte a situação atual e  ra7eãvel

pi opor, como medida: urgente de economia de vacina. que nos casos de a(IdrJrilen

graves com rãos e gatos ocorridos no Estado' de São Paulo não se inicie a

humana sempre que o animal causador do acidento estiver saudável puder ser

observado pelo período de 10 dias.

Dessa forma, a profilaxia só deve ser indicas: se:

o animal não pudor ser observado;

- hOuve; dúvidas a respeito do estado de saúde do animai no momento do acidente:

- e animal adoecer. ntorrer Ou desaparecer durante o período de Observn00 de 10

dias:

110uver contato co:npr wado do animal com mo gos.

't • mar: 	 es.p+í 	R.• 	S:14, 	• 11 I` 	 1 ..,,,... 	1. tjg. ;. tS1 	° ta t41, 117°M°

'C I

”1:111  jqt»I.° °I° 	 :.;!:•k.ht 	 °1,1 	!J.  tle 	 jt 	it°

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57
RET 16/2019

SECRETARIA DE ESTA D() DA Li )I
coordenador-ia (k (outrote de 1)0eincas

INSTITUTO PASTEI IR
,

iPià1j;t,

Flt segur.ança:.para indicar esse esquema até porque a solologia 	ru

para [0Jc:is ospacintes que  recebem a profilaxia pré•exposiçao,

C‘,Onsiderando que a profilaxia pré-exposição não precisa ser administrada

iinediatamonte. e possivel organizar os solicitantes em prUpes para oli?nilar

utili7acjto do produto

Recomenda-se, na medida do possível. capacitar prorissionais para utilizar a

via IROUencaminhar os pacienteà para locais aptos a tiliti7or a via ID.

3. Recomendação de esquema de profilaxia antirrábica humana póS-exposiçO

aliem-Wh/a. até a normalização do fornecimento da vacina antirrabica humana —

VARH (Vero):

a) Intramuscular ((rasco ampola de 0,5 mi /dose)

A tEèeonlorida0o é apttenr urna (1050 dn vacina nos dias O, 3. 7 	1No total

são 4 ‘quaire) does. Neste esquema, não é aplicada a quinta dose .14,* vacina,

no dia 28.

Trata .se de eSquema adotado há vários anos nos LUA e em outros pai:;,..) e

lecomei Riad?) pela Organização Mundial de Saúde (OMS) deSde 2013 	instituto

esta de acordo cora a conduta estabelecida.

Cabe ressaltar que não se trata de esquema alternativo e deve ser

mantid0 mesmo quando o fornecimento da Vacina normalizar.

b) Intradérmica (fracionar o fiasco ampola para 0,1 iaLIdeze O ttlili;rif ;;;ciiii(;;I::

inStilitla ou tuberculina)

Nef.e esquema são aplicadas 2 (duas) doses de 0.1m1., em 	 ítin

diforente$ nos dias 0, 3. 7 e 28. É utilizado em '.31u; 	paise:; o lalt1Mni indicado

peta OMS. Dilni ente da indicaçâo da via ID na pró expoir.:áa, na pós W‘..1)(1",ie;:.1()

alguns problemas Para Sua indicação, c.k .s..lacando se: !alia de

habi4a4,10$ kmibrando que nestes cases nao se conta com o 	(1:1 ,,,m!)!oqui

necessidade de contralizaçào do atnndirnen10 uma Voz que frr,c:•) de vaciu;,,

aberto, deve se? utilizado em até 8 horas e a.  proRlXiil 	 fis;:o ofe,?

indicada. tem que ser iniciada o mais ando possível.

ttlge.V.MggVg..1.9.. 	g . e#1.01:4 	̀ságt 	..!' 	Er $1;,1; 	- 	 ! 	 T.S. ‘til. 	 ,!,•••%•.4.k:

..£!1•Mt; 	 „.v„, 	 iN4,.tt

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57
RET 16/2019

R1,\ DE ESTADO'
4:00 -denadoría de Cont role (le

iNSTrili.Vr0 PASTEI Jg

SA(j
.3Cas

C - OUTRAS CONSIDERAÇÕES

Esto Instituto 	a necesSidade do:

()lie:dar o parionte para localizar caos o gatos agressores. inantê-los

observação por 	dias ei comunicar aos serviço;`, dp sniffiri 	 rt';
coodiçõe4.:, do animai:

v tilicamirinar amostras de ai 	 1Iior1 	('!u

culailáSia parn os laboratórios do diagnóstico de raiva o. 	guo

possível, .agurardar o resultada' para iniciai-  i profilaxia' ;-..:intiura

interrompóla Naco o rosulludo soja negarwo..

ier. A CUsla 	 Luciaila 1 fardi
Módico

Diretor Técnico de Saildr li

N..-uni;.  il.g.r¥4.1,À e e#evi 	( 	 puede,: 4i 1 i ü}fl} 	1 	I 1 .?».1!) 27 	 rt. *44'2 	s1). . I

Orr.,11,g4V4 	%SI 	 tIl 	,ti,:tPt, 5.r

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57

PROT-CMI 984/2019
17/05/2019 - 10:57
RET 16/2019